創価大学

国際仏教学高等研究所

The International Research Institute for Advanced Buddhology

Soka University

〒192-8577 東京都八王子市丹木町 1-236  1-236 Tangi, Hachioji, Tokyo, 192-8577, JAPAN

Office Phone: (+81-42)691-2695 Fax: (+81-42)691-4814

   E-mail: iriab@soka.ac.jp         URL: http://iriab.soka.ac.jp/

平成30年8月6日

御案内

第85回 国際仏教学高等研究所・仏教学懇話会

（平成30年8月25日）

ミヒャエル・ヴィツェル博士（ハーバード大学教授）

「鷹よりも遠くまで：インドの内と外の初期アーリアンたち」

オスカー・フォン・ヒニューバー博士（フライブルク大学名誉教授）

「仏と歴史」

 拝啓 盛夏の候 皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、この度、御来日中のハーバード大学教授ミヒャエル・ヴィツェル博士 (Prof.

Dr.  Michael Witzel)およびフライブルク大学名誉教授オスカー・フォン・ヒニュ

ーバー博士 (Prof. emer. Dr. Oskar von Hinüber)のお二人を、講師にお迎えして懇話

会を開催することになりました。

 ミヒャエル・ヴィツェル博士は、ドイツ・チュービンゲン大学およびエアランゲ

ン大学でインド学・比較言語学・日本学を学ばれ、ヴェーダ文献研究で博士号

を取得されました。長く(1972-78年)ネパールで梵語写本保存プロジェクトに取

り組まれた後、ライデン大学梵語学教授を経て、1987年からハーバード大学梵

語学教授として国際的にご活躍なされています。また2003年にはアメリカ芸術

科学アカデミー会員に選出されています。ご専門は、古代インド語、ヴェーダ

文献研究、さらに言語史研究に基づく古代インド史です。

 今回は「鷹よりも遠くまで：インドの内と外の初期アーリアンたち」(Beyond

the Flight of the Falcon: Early “Aryans” within and outside India)というテーマで、お

話しして頂きます。ご講演の梗概は次の通りです。

The question of the origin and the presence in India of the so-called Aryans must be

approached by combining data from archaeology, linguistics, population genetics, as

well from early Vedic texts dealing with religion, mythology and rituals. They all

have to be examined critically, preferably by interdisciplinary dialogue, and areas of

overlap of data and content have to be established. Here, an overview is presented

that tends to indicate a western Central Asian origin near the Urals with subsequent

migration of Indo-Aryan speaking bands, via the Inner Asian Mountain belt and

mailto:iriab@soka.ac.jp
http://iriab.soka.ac.jp/

Bactria into India, a process accompanied by acculturation with previous populations,

their languages and cultures.

 オスカー・フォン・ヒニューバー博士は、マインツ大学でインド学・比較言

語学・古典文献学を学び博士号を取得され、その後長くフライブルク大学のイ

ンド学研究科教授としてご活躍なされました。ご専門は、中期インド語、仏教

梵語写本・碑文の研究、パーリ文献研究等多岐に亘り、その業績はインド学仏

教学の分野で欠くことの出来ない成果として評価されております。マインツ学

士院会員、オーストリア学士院およびフランス学士院客員、国際仏教学会前会

長としても国際的に活躍なされています。

 今回は「仏と歴史」(The Buddha and History)というテーマで、お話しして頂き

ます。ご講演の梗概は次の通りです。

Earlier this year David Drewes published an article entitled “The Idea of the

historical Buddha,” in which he reviewed the opinions of selected western

Buddhologists on whether or not the Buddha was a historical person and, in

conclusion, denied the existence of the Buddha. As D. Drewes exclusively draws on

secondary literature to demonstrate his point, it seems worthwhile to go back to the

sources in order to evaluate their age and to trace possibly early fragments containing

information on the biography of the Buddha. In doing so, linguistic arguments are

used to determine a relative chronology. If texts show traces pointing to an early date

fairly near to the assumed life time of the Buddha, they might either indicate the

historical existence, or at least the date of the creation of the person called the

Buddha. Moreover, contradictions to later Buddha biographies in early texts are

pointed out which might indicate the memory of a genuine person. Lastly, the literary

form of early Buddhist texts is taken into consideration.

 ご興味のある方はどなたでも自由にご参加頂けます。参加ご希望の方は、予

め本研究所までご一報下されば幸いに存じます。

 日時： 平成30年8月25日（土） 午後1時30分〜午後5時10分

 場所： 創価大学 文系C棟 2階 国際仏教学高等研究所

（いつもと会場が違いますのでご注意下さい）

ミヒャエル・ヴィツェル博士主要学術著作

1993 English commentary on Vedic chanting, video cassettes 1 & 2. Cambridge,

MA  1993. LoC  MLCS 95/10552 (B)

1999 Early Sources for South Asian Substrate Languages. Mother Tongue (extra

number) October 1999

2003 Das alte Indien. [History of Old India, to 600 CE], München: C.H. Beck  [C.H.

Beck  Wissen in der Beck'schen Reihe: bsr 2304 ] 2003

2004 Kaṭha Âraṇyaka.  Critical edition with a translation into German and an

introduction.  Cambridge: Harvard Oriental Series 65. 2004

2007 Rig-Veda. Das heilige Wissen. Erster und zweiter Liederkreis. Aus dem

vedischen Sanskrit übersetzt und herausgegeben von Michael Witzel und

Toshifumi Goto unter Mitarbeit von Eijiro Doyama und Mislav

Jezic.  Frankfurt: Verlag der Weltreligionen. 2007.

2011 Osada, Toshiki and M. Witzel (eds.): Cultural Relations between the Indus and

the Iranian Plateau during the Thirds Millennium BCE. Indus Project, Research

Institute for Humanities and Nature, June 7-8, 2008. Cambridge: Harvard

Oriental Series, Opera Minora 7 (2011).

2012 The Origins of the World’s Mythologies.  Oxford University Press : New

York. 2012

2013 Rig-Veda. Das heilige Wissen. Dritter bis fünfter Liederkreis. 2013.

2016 Homa Variations. The study of ritual change across the Longue Durée.  Edited

by Richard K. Payne and Michael Witzel. New York: Oxford University Press

2016.

他多数

 Cf. http://www.people.fas.harvard.edu/~witzel/mwbib.pdf

 http://www.people.fas.harvard.edu/~witzel/mwpage.htm

オスカー・フォン・ヒニューバー博士主要学術著作

1968 Studien zur Kasussyntax des Pāli, besonders des Vinaya-piṭaka, München: J.

Kitzinger (Münchener Studien zur Sprachwissenschaft Beihefte, Neue Folge 2).

1982 A New Fragmentary Gilgit Manuscript of the Saddharmapuṇḍarīkasūtra, Tokyo,

The Reiyukai.

1989 Der Beginn der Schrift und frühe Schriftlichkeit in Indien, Mainz, AAWL

1989/11; Wiesbaden: F. Steiner Verlag.

1992 Sprachentwicklung und Kulturgeschichte, Ein Beitrag zur materiellen Kultur des

buddhistischen Klosterlebens, Mainz, AAWL 1992/6.

1994 Untersuchungen zur Mündlichkeit früher mittelindischer Texte der Buddhisten

(Untersuchungen zur Sprachgeschichte und Handschriftenkunde des Pāli III),

Mainz, AAWL 1994/5.

1994 Selected Papers on Pāli Studies, Oxford (PTS).

1996 A Handbook of Pāli Literature, Berlin: Walter de Gruyter (Indian Philology and

South Asian Studies 2).

1998 Entstehung und Aufbau der Jātaka-Sammlung: Studien zur Literatur des

Theravāda-Buddhismus I, Mainz, AAWL 1998/7.

1999 Das Pātimokkhasutta der Theravādin: Seine Gestalt und seine

Entstehungsgeschichte, Studien zur Literatur des Theravāda-Buddhismus II,

Mainz, AAWL 1999/6.

2001 Das ältere Mittelindisch im Überblick, 2., erweiterte Auflage, Wien: Verlag der

Österreichischen Akademie der Wissenschaften (SbÖAW Bd.

467    =    Veröffentlichung der Kommission für Sprachen und Kulturen

Südasiens, Heft 20).

2001 Das ältere Mittelindisch im Überblick, 2., erweiterte Auflage, Wien: Verlag der

Österreichischen Akademie der Wissenschaften.

http://www.people.fas.harvard.edu/~witzel/mwbib.pdf
http://www.people.fas.harvard.edu/~witzel/mwpage.htm

2004 Die Palola Ṣāhis: Ihre Steininschriften, Inschriften auf Bronzen,

Handschriftenkolophone und Schutzzauber: Materialien zur Geschichte von

Gilgit und Chilas, Mainz: Philipp von Zabern (Antiquities of Northern Pakistan,

Band 5).

2005 Indiens Weg in die Moderne: Geschichte und Kultur im 19. und 20. Jahrhundert,

Aachen: Shaker Verlag (Geisteskultur Indiens Texte und Studien [Indologica

Halensis] Bd. 6)

2009 Oskar von Hinüber: Kleine Schriften, hrsg. von Harry Falk und Walter Slaje, 2

Bde, Wiesbaden: Harrassowitz (GlSt 47).

2013 Die Pali-Handschriften des Klosters Lai Hin bei Lampang in Nord-Thailand,

Wiesbaden: Harrassowitz.

2014 Kanaganahalli Inscriptions (with Maiko Nakanishi). Annual Report of The

International Research Institute for Advanced Buddhology at Soka University.

XVII. Tokyo. Supplement.

2015 Literature and Languages, editor-in-chief, Jonathan A. Silk; consulting editors,

Oskar von Hinüber, Vincent Eltschinger, Leiden: Bril (Handbuch der

Orientalistik = Handbook of Oriental Studies, section 2. India, v. 29/1; Brill's

Encyclopedia of Buddhism), vol. 1.